praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius sit, et quod ad eam possit ascendere.* Occultavit Christus animae suae gloriam sub velo sacratissimae humanitatis suae, doloribus miserisque expostae. Atqui praecepti gloriae isti, ut radios alioque emitteret, eosdemque in corpore suo manifestaret. *Praecepit ei, ut rursus adveniat, ut annunciet de ea amico suo, et quod possessio eius*

daciae iustum est supplicium, ut quanto pulchritudinem suam his pigmentis angere arbitratur, tanto magis eandem minuat, immo et per seipse penitus eradat. Docet nos quippe ipsa experientia, fucos dentes putrefieri, os foetere, nativi coloris vivacitatem extinguit, et formae pulchritudinem, si quae fuerat, omnino perdat. Ex quo videtur abominabilis redditur, ut Spiritus sanctus per Ezechielem prophetam testatur, dicens (Ezech. 16): *Abominabilem fecisti decorem tuum; ac si dicat: antequam fucos uteris, grata, et pulchra omnibus videbaris; atqui postquam fucos falsum candorem comparare voluisti, intuentibus abominabilis facta es, et turpis.*

Et resplendit facies eius sicut sol. Tanta est pulchritudinis vis, tantaque potentia, ut quemadmodum recenset Laertius (in vita Socratis), magnus ille Philosophus eam *caipis temporis tyrannidem* vocaret; quod exiguo tempore, quo durat, cor occupat, invadit, et in servitium redigit, ac demum in eo tyrannice dominatur. Magnus ille Theophrastus pulchritudinem acutissime nominavit *silentem fraudem*, utpote quae tacendo, plusquam Cicero loquendo persuadecet. Et de Carneade philosopho idem recenset Laertius; quod eam *regnum sine satellitio* vocabat: siquidem absque armorum strepitu facile vincit. Atque haec de causa crediderim Aristotelem, vel, ut aliis placet, Diogenem dixisse, quod pulchritudo lifieras commendatissimas secum porlabat. Denique Poetae, qui sub fabularum involucri non semel veritatem docent, Amori matrem Deam assignarunt, quae ut omnium pulcherrima, a Paride iudice confutiduo primas prae Iunone, et Pallade retulit: quo significare voluerunt, pulchritudinem amorem generare. Ut igitur Christus nostrum omnium corda, mentesque ad amorem suum incenderet, atque impelleret, voluit hodierna die tanta cum pulchritudine se manifestare, ut ipse d. Petrus sola illius visione omnium laborum suorum sufficiens praemium, ac mercedem recepisse sibi videretur. Non ignorabat Christus Dominus illud, quod refert Ezechiel (cap. 8), Israelitas videntes pulchras quasdam Idolorum Babyloniae imagines, variisque ornatas coloribus, tanto earum pulchritudinis amore allectos, ut easdem adorarint. Absit igitur, inquit Christus, ut inimici mei venustate, aut pulchritudine me praecellant: formosam adeo, pulchrum, ac decorum me in monte Thabor aspiciendum exhibebo, ut omnis humana pulchritudo decori, ac venustati meae comparata, ne umbram quidem pulchritudinis praeserere videatur: quod ita accidisse Sponsa testatur, dicens (Cant. 2): *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus: ac si dicat, quantum malus sapore, et dulcedine quercum, et oleastrum, ac alias similes silvestres arbores superat, tantum Christi pulchritudo omnem tam terrestrem, quam caelestem pulchritudinem antecellit.* Verum animadversione dignissimum arbitror, quod Christus Dominus hanc singularem suae speciei venustatem ac splendorem manifestare distulerit usque ad transactam quadraginta dierum ieiunii spatium in deserto. Sane id putaverim fecisse, ad significandum, adeo

illustrari animam ieiunio, et abstinentia, ut et in externam faciem quandoque eius splendor efflueret, ut contigisse legimus in Babylonis pueris, qui postquam in ignibus, et aqua ieiunassent, pulchriores, et corpulentiores ceteris delicato cibo nutritis inventi fuerunt (Dan. 1): *Post dies decem apparuerunt vultus eorum meliores, et corpulentiores ceteris nutritis pueris, qui vescabantur cibo regio.* Unde sicut dixit d. Basilus (serm. 2. de ieiun.): *Quantum carni detrahitis, tantum facis animam spirituali valetudine relevare; ita etiam subtrahere potuisset, tantum facis animam pariter, et corpus bona valetudine relevare.*

Vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. Dicit s. Dionysius Arospagita, loquens de immenso Dei erga nos amore: *Deus anatorum morem inseparatur: et ideo non secus, ac amicus amore captus, omnia sua studia, omnes actiones, omnemque industriam eo convertit, ut cuncta opera in eius, quam diligit, obsequium cedant, et in unam persequatur, et investigat inventa, ut amoris sui flamma ei aperiat, et eius amorem conciliet: non secus Deus, ut corda nostra occupet, et ea in amorem sui accendat, mille modis amorem suum erga nos manifestavit: nunc cum quasi pastorem intueberis, errantem peccatum inquitentem (Matt. 12): *Ego sum Pastor bonus; mox quasi seminantem agricolam: Exiit qui seminavit, deinde veluti Patrem familias ante lucem operarios ad laborandum vocantem (Matt. 20): Exiit mane conducere operarios suos.* Hodierna tandem die uti animarum argentarius amator, elegans, atque ornatus amictus, ut habitus dignitati personae respondeat, nam sicut Sapiens eum candorem lucis aeternae appellavit (Sap. 7): *Candor est lucis aeternae;* ita albis quoque indutus est vestimentis (Matt. 17): *Vestimenta eius facta sunt alba sicut nix.* Tam in Exodo quam in Levitico praecipit Deus, quod quamvis summus Sacerdos cum hominibus agens, panno lanco vestiretur, in Dei tamen tabernaculum, et Sancta sanctorum ingrediens, candidissimo linco indueretur. Idipsum adimplet nunc summus noster Sacerdos Christus Dominus, qui tametsi cum hominibus conversans solitis indumentis vestiretur; tamen velut summus Sacerdos ingrediens sancta illa Sanctorum montis Thabor, ad sacratissimam humanitatem suam exaltandam, candidissimis, solemnibusque induitur vestimentis (Matt. 17): *Vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix.* Communis historicorum est opinio, atque sententia Christi vestimenta non artificiosum aliquem, sed naturalem ipsius lanae colorem retinisse, quod aperle damat superfluum colorum varietatem, ac vestimentorum luxuriantem profanitatem, quibus per plures nationes, praecipue tamen Hispania laborat, ubi singulis annis singuli prodeunt vestium ornatus; nullusque ita gratus est, qui brevi temporis spatio fastidire non incipiat. Haec Hispaniae prae ceteris nationibus effrenatam consuetudinem observaverat pictor ille, dum varios vestendi modos, iuxta populorum varietatem depingens, vidensque Hispanum tam-*

quam chamaeleontem, versipellem, vel ut himaeram quandam ex omni vestium genere compositum: thorace Gallico, caligis Brugundicis, pileo Mediolanensi, pallio Boemico, ignorabat peritus, quo genere vestimenti eum depingeret: unde in hanc incidit cogitationem, eum ante se pannum, et forcem in manibus tenentem depinxit, ut significaret, nunquam a novis vestium inventis, varioque earum se abstinere ornatu. Ut tamen magis vestium cultores erubescant, silentio praerire earum originem minime possum. Tunc initium sumpserunt, quando primi illi genitores Adam, et Eva in Deum peccavere: etenim videntes se nudos, ad legendam suam nuditatem vestimenti modum invenere, nec habentes aliud, unde se induerent, ficus foliis nuditatem suam operuerunt. Haec fuerunt Adami caligae, hi thoraces, haec Evae tunicae, haec vestium eius ornamenta. Ex hac origine colligere quidem licebit, vestimenta nihil aliud fuisse, quam vitas quasdam, ad sanguinem vulneris percuti cohibendam. Veruntamen considerans ipse Deus vestimenta huiusmodi parum hominem adversus temporum iniuriam, et aeris inclementiam defendere, eidem vestimenta ex pellibus animalium gestanda, concessit (Genes. 3): *Fecit ei Dominus tunicas pellicae.* Verum eo paulatim crevit hominum insolentia, eoque pervenit arrogantia, atque profanitas, ut vestium cultum, atque ornatum peccati fomentum effecerint, et quod ab origine in peccati poenam datum fuit, in laetitiam, gloriam, et honorem converterint. Phrygionum omnium primus, ac, si loquo sacerdotum mortalium libido huic invento toto superaddidit, ut sola femoralia tanto, tamque vario cultu confecta sint, ut si ea dissui ceruus, diversarum mercium sarcinam dissolvi existimes: ibi enim tela linea, ibi tela cannabina, ibi sericum gauspium, ibi sericum raum, aliaque id genus pene innumera, quae prolixum esset recensere. Atque huiusce vanitatis causam indagans, nullam eundem invenire queo, nisi hominum insaniam, tanti facientium hominem pretiosis vestibus indutum. Vetus hic, et antiquus est error: quandoquidem, teste Isaia, videntes se civis valde oppressos sine rege, et sine regimine, quandam elegantem ornatam veste in suum regem creare voluerunt, dicentes ei: *Vestimentum tibi est, princeps esto noster;* accipe sceptrum, et coronam. Haec etiam facit, quod recenset Papa Innocentius Tertius (lib. de miseria humanae conditionis), ubi ait, philosophum quandam, sordidum amictum vestibus, volentem alioqui principem, a famulis prohibita fuisse: animadvertens ob vilem habitum aditum sibi praecipuum splendore se induit vestimento, et reverens absque mora, suo difficultate aliqua, nemine famulorum renitente, ad principem introivit. Ingressus ergo, cum vestimenta sua semel, atque iterum deoscularetur, de osculorum causa interrogatus a principe, respondit: hunc habitum honoro, quia propter illum a famulis tuis honoror, non propter doctrinam meam: quoniam neque scientia, nec vitae, et morum integritas tantum potere, quantum thorax, et

pallium istud sericum. Ac tandem summus ille Pontifex concludit, improband, et oburgans stultitiam eorum, qui plus honoris vestimentorum elegantiae, quam hominis scientiae, doctrinaeque deferunt. Hoc enim inter alia manifestum est discrimen inter illustrem, et ignobilem: illustris namque vestimenta sua illustrat, ac eis splendorem impertit, ut contigit Christo transfigurato, cum insignis ille vestimentorum suorum nilor, atque decor a Christi facie claritate efflueret; ignobilis vero, et abiectae conditionis a vestimentis splendorem mutat, quem tamen ipsa ab ovibus, et veribus emendicarunt. Atque hoc loco inquirere licebit, quid causae sit, Christi facie, ut sole resplendente, *Resplenduit facies eius sicut sol,* intuentium discipulorum oculis hic fulgor non offuscaverit, et tamen claritas facie Moysis, quae non erat ut solis, sed potius, ut lunae, cum instar lunae facies eius esset cornuta, ita splenderet, et coruscaret, ut Israelitae nisi convenitibus oculis eum intueri minime possent. Huius difficultatis solutionem arbitror desumendam fore ex discrimine, quod versabatur inter lucem, et splendorem Christi, et Moysis: splendor enim ille Christi esse propria, et interna eius gloria resultat; Moysis vero alienus, et adventitius erat, nec a subiecto cui inerat, oriebatur; ideoque contemplantium oculos offendeat, quod salis ad vivum exprimit id quod in rebus humanis non semel experimur: dam enim honoris splendor ex propriis cuiusque meritis, ut doctrina, vitae integritate, aut alio iusto titulo oritur, libenter homines illum deferunt; cum vero quis ex superbia, et elatione illam sibi adventitium affectat, omnium animos offendit, nec ei, quem sibi cupit exhiberi, honorem deferunt. Verum ne ab instituto divertere videat, placeat ad cohibendum vestimentorum ornatum, nonnulla hic adnectere ex multis, quae in sacris litteris reperio, quae non obscure ostendunt, quam severe Deus illum puniat. Achan Dei iussu lapidatus fuit, eo quod pallium cocineum adornatum sibi abscidisset. Et quia rex Saul pretiosas vestes amens, ex Amalech cum aliis spoliis illas tulit, Samuel propheta ex divino praecipito illum regno privavit. Giezi Elisaei famulus, quia a Naaman propheta Elisaei nomine, vestimentum pretiosum mendaciter postulavit, condigna poena leprae, quae Naaman laborabat, multatus fuit. Quid plura? Vestimenta Esau pretiosa, et odifera, primogenitura illum expoliarunt: illis enim Rebeccae industria Iacob indutus, patrem fefellit, et benedictionem ab eo extorsit, et primogeniturae benedictionem obtulit. Nec ignoramus d. Lucam divitis perverstatem incensum inter illud praecipue commemorasse, quod *induebatur purpura, et bisso:* ac tandem idem d. Lucas refert, Herodem die quadam veste regia indutum tanta arrogantia clamum fuisse, ut tamquam Deus adorari voluerit; angelo tamen coelitus delapso, consumptum veribus meritis tantae insolentiae poenas persolvisse. Summa praedubio hic plentia, velle ob vestes honorari, cum potius vestes ipsae ab homine honorari debeant, ut in Christo Domino

accidisse supra notavimus. Unde cum dixit (Matth. 6): *Quis vestrum potest adiciere ad staturam suam cubitum unum?* continuo subiungit: *Et de vestimento quid sollicitus estis?* quasi diceret: scitote quod si inane est primum illud procurare, fidem et secundum: sicut enim statim addi non potest, quod illam arguit; sic neque honorem debitum ornatus vestrum quidquam adaugebit.

Vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix. Splendor ille, atque decor faciei Christi Domini in vestimenta eius derivatus, id mihi ob oculos ponit, quod olim Isaias dixit, Christi vestimenta esse lutos, dum ait (c. 49): *His omnibus erat ornatum vestieris: communicatio ergo illa claritatis, et candoris Christi vestimentis suis, significabat a Christo tanquam a capite in hac vita gratiam; in alia vero gloriam in membra eius, qui sunt luti, effluentem.* Quin etiam denotabat, ut sapienter observavit S. Chrysostomus (hom. 15. Imperfecti), quod quando conscientia, quae animae facies est, pura, candida, nullisque infecta maculis perseverat, exteriora hominum opera internam illam puritatem, et candorem indicant, iuxta illud Salomonis (Eccles. 19): *Amictus corporis, et risus dentium enunciant de homine.* Et quemadmodum fieri minime potest, ut ignem sine gestans dissimulare possit (Prov. 6): *Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut non ardeat vestimentum illius?* Et sicut etiam fieri nequit, ut succino, vel musco onusti odorem non emittant; ita nec quod conscientia pura, atque sancta bonorum operum partus non pariat, et bonus eius odor non innotescat: opera enim hominem manifestant, teste Aristotele (1. Eth. c. 7) dicente: *Qualis quisque est, talia sunt eius facta, et oratio, et vita.* Quod et sub metaphora arboris, *Arbor bona bonos fructus facit.* Christus Dominus dixit; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA X.

De causis, ob quas Christus Dominus vocaverit in testes suae transfigurationis illos duos prophetas Moysen, et Eliam, et de multiplici excessu amoris Christi, in illa verba: Et appaerunt illis Moyses, et Elias cum eo loquentes: et illa alia: Dicebant excessum, quem completurus erat in Hierusalem.

Quemadmodum, ut memoriae divina profectum reliquit Scriptura, admirabilis illa veteris Testamenti aera, dum in deserti solitudine erat, ovium pellibus aperta, in templo vero ingenti cum splendore inter duos cherubim splendebat; ita quoque Redemptor noster Christus, cuius humanitatis figuram, et imaginem gessit, mysteriosa illa testamenti aera inter Hebraeos commorans, communi alicorum utebatur amictu. Atqui nunc in Sanctum sanctorum

montis Thabor conscendens, cooperto veteri amictu, coelestibus gloriae vestibus induitur, ac inter duos Cherubim, Moysen videlicet, et Eliam collocatur. Qua autem de causa Christus duos illos assumpsit Prophetas, magna est inter sacros Doctores sententiarum varietas. Magnus ille Pater d. Hilarius dicit, fecisse id ad declarandum, se vitae, et mortis dominum esse, ac utriusque claves tenere, ex quo Moysen mortuum e sinu Abrahae, vivum vero Eliam et paradiso evocavit; ad quod nonnulli accommodant illud Cantico (c. 2): *Ego flos campi, et lilium convallium:* etenim iuxta expositionem S. Gregorii Nysseni, perinde est ac si dixisset: *Ego sum spes in altissimo paradiso commorantium, et in profundo limbi habitantium.* Ad cuius rei comprobationem Eliam paradisi, et Moysen limbi habitatorem convocavit. S. Hieronymus in aliam abiit sententiam, dicens, id factum fuisse, ut sacrum Quadragesimae ieiunium commendaret; quod ipse Christus iam in deserti solitudine ante transfigurationem suam ieiunius sacraverat, et Patrum istorum Moysis, et Eliae quadraginta dierum ieiunium praefiguraret. S. Hieronymus pulchram aliam affert rationem: dicit enim Christum e caelo Moysen, et paradiso Eliam accessisse ad communicandum discipulis suis, tanquam amicis portentosum signum, quod videre noluerat rex Achaz: *Pete tibi signum a Domino Deo tuo sive in profundum inferni, sive in excelsum supra.* Si inquit, impius ille rex, nec coeli, nec terrae signa videre voluit, videant illa dilecti mei discipuli, vident inquam, in Moysa de caelo, quod tunc erat, in Elia e terra egressis. Tertullianus (lib. 4. cont. Marc.) ait, Christum eapropter adduxisse Moysen, qui legem, et Eliam, qui Prophetas representabat, ut omnes intelligerent, eorum scopum nullum alium fuisse, quam Christum ipsum, in quem tanquam in eorum ultimum finem dirigebantur. Persimilem rationem reddit S. Thomas (3. p. q. 43. art. 3) dum ait, quod quia lex, et Prophetae de Christo testimonium protulerant, et Moyses fuerat legislator, et Elias Propheta insignis, ab iisdem associari voluit. Alii dicunt, quod supposita opinio, quam refert d. Hilarius (can. 20. sup. Matth.), et cui ipse videtur magis adhaerere, Moysen scilicet, et Eliam venturos fore Antichristi temporibus; ideo Christus cupiens Moysen, et Eliam fideles divinitatis suae testes esse, nunc in gloriae suae testes adhibuit. Alii voluerunt, quod quemadmodum in Christo duplex reperitur natura, una coelestis, scilicet divina, altera vero terrestri, huius humana, ita quoque in testimonium huius voluit Moysen e caelo illius temporis, quod erat sinu Abrahae, et Eliam e terra, hoc est ex terrestri paradiso vocare. Verum quantumvis praemissa omnia videantur rationi consentanea, quatuor nihilominus praecipuae causae mihi magis arident, quarum prima est d. Augustini (lib. de sacrae Scripturae mirab. cap. 10) asserentis eo Moysen, et Eliam vocatos fuisse, quia *ambo et zeli, et mansuetudinis Christi, sed etiam gloriosae ac lucidissimae illius transfiguratio-*

nis figura existere: Moyses quippe dum populum alloquebatur, prae nimio splendore faciem suam velo contegebat (Exod. 34): *Habebat velamen super faciem suam, quia non poterant intendere in faciem eius:* dum tamen montem, Deum alloqueretur, conscendebat, levato velamine faciem contegebat; non secus Christus, dum inter mortalium coetus versabatur, mortalitatis involveris ac velaminibus gloriae suae splendorem operiebat; at in monte Thabor partim amicis suis admiravit, atque delectavit. In Elia quoque admirabilis transfigurationis Christi imago praesulit: nam sicut ipse sublimis in curru triumphali sublatu pallium Elisae amico suo dimisit; ita quoque Christus in altissimum montis Thabor fastigium gloriosissimo splendidissimoque sacratu corporis sui curru evehit, videntibus discipulis suis, splendoris, et claritatis gloriosum pallium Moysi, et Eliae emanavit, d. Luca dicente, quod *visti sunt in maiestate.* Secunda vero ratio est illa magni Patris s. Irenaei (lib. 4. cont. Valent. cap. 37), et Origenis (hom. 12. sup. Exod. et hom. 17. super Num.), ubi dicitur Deum se timentium desideris, et petitionibus libenter annuere: *Volentem timentium se facit.* Quia ergo exiit deprecatus fuerat Moyses Deum, ut faciem suam sibi demonstraret: *Domine ostende mihi faciem tuam:* saepius quidem tecum loquor, sed nunquam te video, detege mihi, quaeso, speciem tuam; respondit ei Deus; *posteriora mea videbis,* nunc esto contentus terga mea videre; venit tamen tempus, cum desiderium tuum videndi faciem meam adimplebitur. Quo audit Moyses summa semper cupiditate videndi Deum inardebat. Ascendentem igitur Christum in montem Thabor, contemplantur hi Patres dixisse: memini me olim Moysi faciem videre meam desideranti pollicitum fuisse eam illi ostensuram, nunc promissionem illi adimplebo, videbit faciem meam humanam, summi splendoris, inauditaque pulchritudinis radiis emicantem, venit huc Moyses, placet mihi ipsius desiderio facere satis (Ps. 20): *Desiderium cordis eius tribuisti ei.* Ob hanc ergo causam gloriae Christi transfigurationi adduxit Moysen. Verum videamus modo, quam ob rem et Eliam illi adesse etiam voluerit. Arbitror, quia rationi consentaneum erat, ut Christus, qui sublimiorum virorum exemplar quoddam est, inter Moysen mansuetum, et Eliam zelotypum, severamque conspiceretur: etenim rerum publicarum gubernatores mansuetudinis, et iustae severitatis amatores esse debent, ne vel nimia mansuetudine languescant, vel nimia severitate excandescant. Observavit id rex Henricus huius nominis Quartus, qui loco stemmatum, et insignium malum granatum nec penitus acre, nec omnino dulce accepit, cum hac inscriptione, *Subaere.* Ad significandum igitur reipublicae gubernacula tenentes partim mansuetudine, et dulcedine, partim iustitia, et rigore uti debere, voluit Christus inter Eliam zelotypum, et Moysen mansuetum collocari, *medium enim tenere beati.* Sed et tertiam rationem non minus pulchram subiciamus, ad quam corroborandam suppono unam ex causis, propter quas Chri-

stus transfigurari voluit, fuisse, ut incredulis divinitatis suae testimonium aliquod exhiberet. In cuius rei figuram tradunt divinae litterae praecessisse insigne illud baculi Aaronis miraculum. Videns enim Deus populi Israelitici in eligendo summo Sacerdote maximam discordiam, praecipit, ut quisque baculum suum adportaret, et summi Sacerdotis dignitas illius esset, cuius baculus floresceret. Non sine miraculo igitur confestim aridus Aaronis baculus floruit, viridesque, et odoriferas flores germinavit, atque ita in officio divinitus remansit. Non secus videns aeternus Pater inter Hebraeos magnam esse dissensionem, variasque sententias, *An christus verus Deus esset,* voluit, ut in testimonium divinitatis suae baculus humanitatis Christi in monte Thabor floresceret, ac gloriae suae copiosissimos flores produceret, adeo, ut Petrus in laborum suorum mercedem illius contemplatione contentus videretur. Congruit huic argumento illud, quod Plinius refert (Historiae suae naturalis libri 3. cap. 9), ubi ait, in mari rubro insulam quandam esse, et in ea speluncaem, in cuius latebris absconditus erat lapis, cuius mirabilis splendor non effugebat, quousque solis radii per os speluncae introirent, eundemque perirent: unde veluti caelestis quidam altissimus arcus patet, et foederis symbolum resultabat. Non dissimiliter in medio confluxit illius controversiae, *An Christus vere Deus esset,* splendidissimum divinitatis suae lapidem intra speluncae mortalis corporis latebras absconditum gestabat; verum sole gloriae suae in illius humanitatem huius suae radiis immittente, quando *resplenduit facies eius sicut sol,* continuo arcus foederis, ac concordiae, diversa antea opinantium oculis apparuit, veram Christi divinitatem testificans. Hoc ergo supposito Christus duos secum in montem Thabor Eliam, et Moysen, duplex divinitatis suae testimonium dedisse mihi videtur. Primum, quia nullus hominum Moysis sepulturam praeter Deum sciebat (Deut. 34): *Non cognovit homo sepulturam eius usque in praesentem diem.* Elias etiam in curru igneo in paradysum evehit fuit, locum secretum adeo, atque ignotum, ut mortalium nemo suis vitibus post expulsam Adam eam eo pervenire potuerit, solusque Deus, et cui ipse voluit revelare, illius sedem, situmque certo agnoscat. Adducere igitur Christus ex locis tam incognitis universo mortalium generi Moysen, et Eliam, non obscurum divinitatis suae testimonium exhibuit. Secundum, quia cum duo isti Patriarchae eum tanquam verum Deum agnoscerent, et venerarentur, veritas divinitatis suae omnino certa, atque indubitata reddebatur: nam cum ipsi adeo gloriae Dei amatores, ac zelotypi essent, facile omnes sibi persuaderent, divinos illos honores nequam et exhibitorum, qui verus Deus non esset. Moysen quidem non ignoramus aegro adeo animo Israelitarum idololatram tulisse, ut quamvis singulari mansuetudine praeditus esset; nihilominus districto iustitiae gladio maximam mortalitatis stragem eidem intulerit. Eliam vero qui tam divinarum litterarum ignarus erit, qui nesciat, nunquam illum tam di-

vini honoris zelotypiae clariora signa prodidisse, quam in Deorum multitudine profuganda? Ob divina enim unitatis defensionem, ingentem falsi Baal sacerdotum multitudinem interfecit, nec regi Aehab, aut reginae etiam Iezabel pepercit, sed accerrime, ut par erat, increpavit. Quin etiam apud s. Matthaeum legitimus, accerrimos illos Christi inimicos, dum in cruce dicebat. *Eli, Eli, lamna sobothani*, credidisse, quod Eliam invocaret, eaque de causa offerenti ipsi spongiam felle, et aceto linctam dixisse: *Sine, videamus, si Elias veniat qui liberet eum: ne si dixerent, cum Elias Deus falsos non patitur, si iste falsus est, non invabit eum; sin autem venerit, verus Deus esse cognoscetur: tantam omnes zeli Eliae conceperant opinionem. Agnoscent igitur hoc Christus, voluit in gloriosa illius transfigurationis die, in divinitatis suae testes Moysen, et Eliam adducere, ut dum ipsi eum in verum Deum recipere, et colere, et reliqui eum Deum acclamare non dubitarent. Quarta, et postrema ratio, licet minus a quibusdam recepta, acceptari tamen meretur. Iustus enim animare volens, extremi iudicii diem ad eorum memoriam opportune satis reduxit, in quo bona opera praemiabantur, mala vero aeterno igne puniuntur, iuxta illud Ecclesiastici (Ecl. 3): *Dixi in corde meo, iustitiam, et impiam iudicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit.**

Verum videamus modo, si Moyses, et Elias ibidem cum Christo loquebantur, ut ait s. Matthaeus (c. 17): *Apparuerunt Moyses, et Elias cum eo loquentes*; quid, quaeso, ibi traclabant? Id nobis edisserit S. Lucas (c. 9): *Dicebant excessum, quem completurus erat in Hierusalem.* Unde d. Hieronymus (lib. 2. con. Iovin. c. 10), et s. Cyrillus (c. 7. Isaiae), ubi vulgata nostra legit, *cum eo loquentes*: ipsi interpretantur: *loquebantur de excessu*; quae verba semper allegantur tanquam verba Evangelii, licet revera praedictorum Patrum translatio sit, itaque ibi de morte per Christum Hierosolymis subeunda sermo fuit. Videbitur fortasse cupiam prima facie id iulenti, importuno tempore de morte sermonem tunc habitum fuisse: tempus enim erat gaudii, non doloris; tempus voluptatis, non moestitiae; tempus gloriae, non mortis: non ergo huius sermo tunc miscendus erat, maxime Spiritu sancto dicente, aliud esse tempus *videndi*, et aliud *flendi*, quibus inuit haec non miscenda. Verum si rem altius contemplerur, et mentis aciem ad universa Christi vitae opera convertamus, inveniemus in omnibus gaudii, et gloriae suae actionibus, semper mortis memoriam immixcuisse. In baptismo, ubi audita fuit vox aeterni Patris, Filium suum unigenitum attestans, et Spiritus sanctus apparuit super caput eius in forma columbae delatens, velut corona innocentiam eius redimens, et Evangelista adnotavit statim dixisse (Luc. 12): *Baptismo habeo baptizari, et quomodo rocoarct donec veniat?* quasi diceret: post hunc aquae baptismum alius me sanguinis expectat, velut mirum in modum cupio. S. Petri publica confessione, totius Apostolici collegii nomine, Dei vivi Filius fuit appellatus (Matt. 16): *Tu es Christus Filius Dei*

vivi, et tamen in tanto tam eius, quam confidentium ipsum gaudio, confestim in Hierusalem occidendum fore eis enuntiavit (Matt. 20): *Eccc ascendimus Hierosolymam, et Filius hominis tradetur etc.* Quin etiam Christo in domo Lazari existente, omnes uidebat populi ad eum confluebant, domos, et eorum propria bona relinquebant, ut eum viderent, et honorarent: et tunc temporis ait illis (Joan. 12): *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet.* Ac denique hodierna die in monte Thabor gloriosus existens, duobus illis antiquis patriarchis Elia, et Moysse stipatus, cum illis de morte sermonem instituit. Tres huiusce rei causas invenio. Prima est, ut Christus nos doceret mortis memoriam gaudiis nostris intermiscendam fore: cui doctrinae etiam Ethnici ipsi solo naturae lumine illustrati consequentissimi fuerunt. Etenim, teste d. Hieronymo, suo, et antiquis Romanorum temporibus in more positam erat, ut Imperatorem Romae idolorum cultu, quam mortis memoriam, Quibus omnibus aperle nos Spiritus sanctus docet, ad universa coerenda vitia, superbia, libidinem, ambitionem, et similia, mortis recollectionem praesentissimum remedium esse. Quod etiam, ut Christus Dominum admoneret, frequenter mortem in memoriam nobis revocavit, et transfigurationis gaudio illam miscuit. Sed, pro dolor, quam pauci sunt, qui hanc divinam monitionem suscipiunt, et quamvis immixtam a Deo bonam mortis cogitationem procul abiciunt, et longitudine vitae, cuius nec momentam unum certum habent, falso sibi blandiuntur, et quodammodo immortales se autumant? Non adeo mirum est, quod olim diabolus primis parentibus nequam morituros suaderet: *Nequaquam morte moriemini*; cum nec mortem, nec eius vestigium viderant, tamen nos, qui quotidie parentes, consanguineos, amicos, principes, et plebeios interire certissimos, mirabile, immo et incredibile videtur ita facile persuaderi, non quidem nunquam, sed non hoc anno, nec sequenti, et sic de singulis, fore morituros. Mihi sane videtur in hoc daemone medicorum industriam imitari, qui infirmo datur certam pulvae casiae quantitatem, non totam simul accipiendam proponunt, sed in perexiguis buccellas dividam, ut paulatim omnes assuescens integrum tandem quantitatem ad corporis purgationem necessariam accipiat. Non dissimiliter humani generis hostis, cum haud possit fidelibus nunquam morituros persuadere: quippe, ut ait d. Paulus (Hebr. 9): *Statutum est hominibus semel mori*, suadet hoc mense non morituros, nec sequenti, nec hoc anno, nec futuro, et sic de singulis divisim: ex quo fit, ut perinde vivant, ac si tanquam aeterni nunquam essent morituri, insipientiores, et insensibiliores in hoc quam bruta ipsa animantia. Volucres enim escam sumentes, et sub umbra arboris tempore aestivo se reficientes, si accipitrem adventare animadvertant, omnes continuo relicta esca, et umbra quibus refocillabantur, aufugiant, et in tutum locum se recipiunt; vos autem tametsi rationis non expertes, cernentes mortis accipitrem rapacibus suis unguibus fratrem ve-

strum, amicum, vicinum, et alios perperles invadentem, voluptatum escam, profani honoris umbram, illicitos contractus, peccaminosa luera, odium, et rancorem, et his similia, non modo non desertis, non aufugitis, non exerramini, sed illis tenacius adhaeretis. Hoc quid est, nisi quod practice, et opere ipso, si non speculative, vos aeternos esse putatis? Hanc mendacem, et noxiam opinionem aperte satis refellunt variae illae hominis descriptiones, quas scientiae ex praecepto Minervae in unum congregatae, ut antiqui confinxerunt, tradiderunt. Dialectica dixit: *Homo est brevis quoddam enthymema*, id est, velut oratio brevis, non habens aliud, quam antecedens, et consequens: pro antecedenti est ortus, et pro consequenti interitus. Astrologia illum aliter descripsit, dicens: *Homo est mutabilis sicut luna*; quam solam novimus inter omnes planetas crescere, et decrescere. Physica respondit: *Homo est animal rationale mortale*. Mathematica tandem, et accommodatius ad nostram intentionem sic eum definit: *Homo est velut figura sphaerica*; quae definitio praeceteris omnibus placuit Minervae, quia sicut figura sphaerica in idem quo incipit punctum, desinit, et terminatur; ita homo incipiens ex terra esse (Gen. 2): *Formavit Deus hominem de limo terrae*, in terram tandem desinit: *Pulvis es, et in pulverem reverteris*. Huius cogitationis assiduitatem tanquam valde utilem exquiri Deus a nobis per Hieremiam: nam ubi vulgata lectio vertit: *Vide vias tuas in conspectu*, d. Hieronymus transulit: *Vide vias tuas in sepulchro*. Utilitas autem eius, regali exemplo, quod adducit d. Ambrosius (super Psal. 118), et referunt alii Doctores, facile colligi potest. Aiant basilicem, sive regulum, si praeviderit hominem, interficit ab eo: sin minus ab homine praevideretur, illum continuo interire. Hanc ergo secum afferit utilitatem mortis meditatio; quam praevidens homo illum non laeditur ab ea; praevivens vero, et absque debita dispositione praecoccupatus ab eadem, in mortem praecipitabitur aeternam. Salvator igitur mundi, ut nobis non solum verbum, sed exemplo mortis assidue cogitationis utilitatem doceret, frequenter mortem suam ad memoriam revocabat, et de ea confabulabatur. Secundam causam, ob quam Christus in gloriosa transfigurationis die de morte sua agi voluit, arbitror fuisse, ut significaret nobis ad gloriae possessionem, proprietatemque consequendam, certam, et indubitatum viam esse passionum mortificationem, ac vitiorum acerbam mortem, difficultates omnes ad huius victoriae palmam reportandam viriliter superando. Quae sicut Procopius Gazaens (in suis comment.), ut quid Deus ante paradisi portam potius cherubim, quam angelum, archangelum, thronum, aut potestatem ad ingressum Adami prohibendum collocavit? Et respondit ipse, quod quia cherubim singulari scientia pollit, ideoque plenitudo scientiae exponitur, et Adam a paradiso expulsus fuerat fallaci illa scientia, quam serpens docuit (Gen. 3): *Erritis sicut Dei*, rationi consentaneum erat, ut in illius locum verae scientiae magister subintraret, qui mendacem illum scientiam

Elige ab his saxis, ex quo, Augustissime Caesar, Ipse tibi tumulum me fabricare velis.

Ut tamen silentio praeteram multa, egregiae exempla, ex quibus luce clarior patere possit, quantum commodi mortis memoria afferat: duo tantum commemorabo ex divinarum litterarum monumentis mutuata. Primum est ex quarto Regum, ubi sacra narrat Historia, quod postquam Naaman fuerat per Elisaeum a lepra curatus, petiit ab eo, ut sibi permitteret terram aliquam ex eo loco in propriam patriam asportare: *Concede mihi seruo tuo, ut tollam onus duorum bardorum de terra.* Scio Glossam ordinariam huius facti haec assignare rationem: *Partem sanctae terrae secum tulit Naaman, ut poneret in templo Idolorum, et super eam consistens, Dominum cuius erat terra, adoraret, ne offenderet dominum suum.* Haud ignoro etiam nostrum Nicolaum de Lyra existimasse, Naaman portasse illam terram, quia reputabat sanctam, propter cultum Dei ibi vigentem: intendebat enim ex ea facere altare in domo sua, secundum quod dicitur: *Altare de terra facietis mihi.* Nec me laet, Abulensem (in comm. huius loci) in ea fuisse sententia, ut putaret, quod postquam Naaman firmissime proposuerat soli vero Deo cultum exhibere, consulto terram illam secum tulit, et in templo collocavit, ut illum intuens, ab idolorum cultu animum coerceret, nec alios idolorum cultores ibidem sacrificia offerentes imitaretur. Verum haec omnia licet ingeniose dicta sint, minime inficiario aliorum expositionem nostro argumento valde consentaneam, dum